

# روزنامه

# ایده روز

روزنامه سراسری

اقتصادی اجتماعی

چهارشنبه ۱۳۰۳/۱۱/۰۳

۵۰۰۰ تومان

شماره: ۲۰۹۹

EIDEHROOZ.COM

نقش اصلاح ساختار بودجه در تحقق رشد ۸ درصد

ضیاءنبار  
کارشناس اقتصادی



همزمان با شدت یافتن تحریمها در ابتدای دهه ۱۳۹۰، اقتصاد ایران دهه‌ای پر تلاطم و سخت را پشت‌سر گذاشت که در آن، رشد واقعی اقتصاد سالانه کمتر از یک درصد بود، با این وجود، نگاهی به آمارها نشان می‌دهد با پشت‌سر گذاشتن دهه ۱۳۹۰ و در سال‌های ابتدایی دهه ۱۴۰۰، اقتصاد ایران نه تنها از دوره رشددهای اقتصادی منفی سربرآورده بلکه در حال تجربه سطحی از رشد اقتصادی مثبت قابل توجه و پایدار نیز است. آمارهای منعکس‌شده از سوی مراکز آماری داخلی و خارجی گواهی این مدعا هستند. به عنوان مثال، بانک جهانی در گزارش «رشد اقتصادی پایدار در میان تنش‌های ژئوپلیتیک فزاینده» (۱) که مختص اقتصاد ایران منتشر نموده به ثبت رشد اقتصادی پایدار در سه سال اخیر و سال جاری اشاره می‌کند و بهبود در شاخص‌های اقتصاد کلان علیرغم تداوم تحریمها و گسترش تنش‌های منطقه‌ای را مورد تأکید قرار می‌دهد. کاهش فقر و بهبود نابرابری‌های درآمدی، کاهش نرخ تورم و کنترل انتظارات تورمی و ثبت ارقام مثبت در رشد تشکیل سرمایه مابین‌آلات و ساختمان بخشی از بهبودهای صورت‌گرفته در سال‌های اخیر است. نکته قابل ذکر در خصوص بهبودهای اخیر در شاخص‌های اقتصادی، دستیابی به این دستاوردها به‌رغم تداوم بسیاری از مسائل اقتصاد ایران و عدم اجرای دقیق و کامل اصلاحات اقتصادی است؛ بنابراین، دور از ذهن نیست چنانچه معتقد باشیم در صورت انجام اصلاحات ساختاری در اقتصاد ایران، دستیابی به سطوح بالاتری از رشد اقتصادی کاملاً در دسترس خواهد بود. لزوم انجام اصلاحات ساختاری در اقتصاد ایران همواره مورد تأکید رهبر معظم انقلاب و مطالبه ایشان از دولت‌های مختلف بوده است. به عنوان مثال، در بیانیه گام دوم انقلاب، بودجه‌بندی معیوب و نامتوازن و وجود هزینه‌های زائد و مسرفانه به عنوان بخشی از معیوب‌ساختاری اقتصاد ایران اشاره شده است. چنانچه در صدد تحقق سطوح جدید و بالاتری از رشد اقتصادی باشیم، انجام اصلاحات در نظام بودجه‌ریزی و بازنگری در نحوه هزینه‌کرد دولت، یکی از مسیرهای اثربخش و در دسترس است. سند بودجه، آیینه تمام‌نمای سیاست مالی دولت است و سیاست مالی، مهم‌ترین ابزار دولت‌ها به منظور تحریک و تسریع رشد اقتصادی است. این مهم، در زمان تحریم و در شرایطی که دستیابی به سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی با محدودیت همراه است اهمیت دوچندان می‌یابد. آنچه که باید سربلورده قرار گیرد، تلاش برای تحریک رشد اقتصادی با منابعی است که در دسترس هستند یا در صورت انجام برخی اصلاحات، منابع لازم برای تحقق این امر در اختیار دولت قرار می‌گیرند. امروزه، بخش قابل توجهی از هزینه‌های دولت، صرف پرداخت یارانه‌های مختلفی می‌شود که عمده آنها هدفمند نبوده و اهداف دولت مبتنی بر حمایت از معیشت اقشار کم‌درآمد را محقق نمی‌کند. مجموع ارقامی که در این زمینه پرداخت می‌شود حتی فراتر از مجموع هزینه‌های دولت در امور عمرانی است. انجام اصلاحات و رفع نواقص موجود، در کنار بهبود کارایی سازوکارهای حمایتی دولت از اقشار کم‌درآمد و آسیب‌پذیر و افزایش رفاه ایشان (پیوست عدالت)، منابع جدیدی را به منظور اهرم نمودن و تحریک رشد اقتصادی در اختیار دولت قرار می‌دهد. بعد دیگر اثرات مفید اصلاحات در این زمینه، رفع همزمان برخی کلان‌مسائل اقتصاد ایران است. به عنوان یک نمونه، اصلاحات در قیمت‌گذاری حامل‌های انرژی نه تنها به بکارگیری منابع آزادشده در جهت تحریک رشد اقتصادی منجر می‌شود، بلکه با اصلاح نظام انگیزشی فعالان اقتصادی مرتبط، افزایش تولید و رفع ناترازی‌های این حوزه‌ها را نیز به دنبال خواهد داشت. این مهم، یکی از در دسترس‌ترین راهکارها، هنگامی است که به دنبال الزامات تحقق رشد اقتصادی ۸ درصدی از مسیر سیاست مالی و اهرم نمودن منابع توسط دولت باشیم. افزون بر این، نباید نسبت به سایر ظرفیت‌های در دسترس غفلت نمود. بیان تفصیلی این ظرفیت‌ها موضوع یادداشت حاضر نیست اما صرفاً به عنوانی آنها اشاره خواهد شد.

استفاده از ابزار سیاست هدایت اعتبار و رفع مسئله نقدینگی واحدهای تولیدی (سیاست هدایت اعتبار چنانچه ذیل سیاست توسعه صنعتی تعریف شده باشد در کنار کاهش پیچیدگی‌های اجرایی، می‌تواند هدفمند بوده و درصدهای بیشتری از اهداف را محقق نماید)

استفاده از سرمایه‌های مردمی به منظور اجرای کلان پروژه‌ها نظیر توسعه دریاچه‌ها و تکمیل راهگذرها (کلان پروژه‌ها بدلیل تصویر ملموسی که ارائه می‌دهند، بستر مناسب‌تری به منظور جذب سرمایه‌های مردمی فراهم می‌کنند)

استفاده از امکان مولدسازی دارایی‌های دولت برای رشد سرمایه‌گذاری و تأمین بودجه‌ی عمرانی

استفاده از ظرفیت عضویت در بریکس و سازمان همکاری شانگهای با بکارگیری دیپلماسی اقتصادی قوی حامی کارآفرینی با نگاه توسعه صادرات رشدی اقتصادی ۸ درصد، یکی از مهم‌ترین اهداف مندرج در برنامه هفتم پیشرفت است. چنان‌که در این یادداشت ذکر شد، با نگاهی به افزایش رشد اقتصادی در سال‌های ۱۴۰۰ به این سو و همچنین ظرفیت‌هایی که اصلاحات اقتصادی - به‌ویژه اصلاح ساختار بودجه - برای اقتصاد ایران فراهم می‌کند، می‌توان تحقق میانگین رشد اقتصادی ۸ درصد برای سال‌های برنامه‌ی هفتم را در دسترس دید.

www.aniyab.ir

مرکز گمشده و پیدا شده کشور

۰۲۱-۶۲۸۰۱

## سرنوشت بازار سهام در هاله ابهام؟



سید محمد قیصری - ایده روز - تحلیلگران معتقدند روند مثبت در بازار، بیشتر از هر گزارش خوب از سمت صنایع، نیازمند اعتماد و اطمینان خاطر سهامداران شرایط فعلی خواهد بود.

بازار سرمایه در سه روز گذشته شاهد افت و خیزهای فراوانی بوده است؛ به نحوی که روز شنبه ۲۹ دی ماه ۱۴۰۳ شاخص کل بورس بیش از ۵۰ هزار واحد ریزش داشت، روز یکشنبه ۳۰ دی ماه شاهد افت ۱۴ هزار واحدی شاخص بورس بودیم و در نهایت در روز دوشنبه یکم بهمن ماه، بازار سهام افت ۲۲ هزار واحدی را تجربه کرد و از روز شنبه تاکنون کلیه شاخص‌ها منفی ارزیابی شدند و فرمزبوش بودند.

به نظر می‌آید ریسک‌های موجود بر بازار سرمایه پابرجا باشد و البته وزیر اقتصاد، امشب در صداوسیما گفت و گوی خبری دارد که کمی در بهبود بازار فراتر از گذار خواهد بود.

**بازار سرمایه تهنه اعتماد**

امیرحسین جنانی، تحلیلگر بازار سرمایه در گفت و گو با اکوایران در خصوص بازار این هفته گفت: در جریان معاملات اول بهمن ماه ۱۴۰۳، شاخص کل با ۴۲۰۴۳ واحد (۱.۵۵ درصد) کاهش و شاخص هم وزن با ۸۶۴۵ واحد (۰.۹۷ درصد) کاهش همراه بود. در ادامه افزود: ارزش معاملات خرد در روز جاری ۹۵۳۱ هزار میلیارد تومان بوده و حقیقی‌ها ۱۰۸۶ میلیارد تومان پول از بازار خارج کرده‌اند. این فعال بازار سرمایه تصریح کرد: ارزش صفوف خرید ۱۲۸۱ میلیارد تومان و ارزش صفوف فروش نیز ۴۹۴ میلیارد تومان بود، ۶۵۰ نماد مثبت و ۱۴۱ نماد منفی بوده‌اند. گفته جنانی: آخرین معاملات امروز، ۵۱۱ نماد در محدوده منفی ۳ تا منفی ۳ و ۶۵ نماد در محدوده مثبت ۲ تا مثبت ۳ قرار گرفت. همچنین بیشترین ورود پول حقیقی مربوط به نماد های وپارس، حسینا و ذراگرس و بیشترین ورود

بازار سرمایه تهنه اعتماد

بازار سرمایه تهنه اعتماد

ردیف	موضوع مزایده	محور و کیلومتر	مختصات جغرافیایی	مبلغ و دیدگاه شرکت در مزایده (ریال)	شماره مزایده	صلاحیت مورد نیاز	نوع مزایده	حداکثر مدت زمان بهره برداری به تفکیک (حداکثر دوره بهره برداری)
1	واگذاری امور مربوط به ساخت یک تابلو تبلیغاتی با ابعاد 70 متر مربع واقع در محور آزادراه قزوین-کرج	کیلومتر 10-400 محور آزاد راه قزوین-کرج	X:429541 Y:4008186 Zone:39	1/750/000/000	۲-۴۰۳	مطابق مشروحات مندرج در اسناد مزایده	مزایده ساخت، بهره برداری و انتقال (B.O.T)	5 سال
2	واگذاری امور مربوط به ساخت یک تابلو تبلیغاتی با ابعاد 70 متر مربع واقع در محور آزادراه قزوین-کرج	کیلومتر 16-600 محور آزاد راه قزوین-کرج	X:434383 Y:4004369 Zone:39	1/750/000/000	۳-۴۰۳	مطابق مشروحات مندرج در اسناد مزایده	مزایده ساخت، بهره برداری و انتقال (B.O.T)	5 سال
3	واگذاری امور مربوط به ساخت یک تابلو تبلیغاتی با ابعاد 70 متر مربع واقع در محور آزادراه قزوین-کرج	کیلومتر 22-300 محور آزاد راه قزوین-کرج	X:439164 Y:4000998 Zone:39	1/750/000/000	۴-۴۰۳	مطابق مشروحات مندرج در اسناد مزایده	مزایده ساخت، بهره برداری و انتقال (B.O.T)	5 سال

- مهلت زمانی دریافت اسناد مزایده: از تاریخ ۱۴۰۳/۱۱/۰۳ الی ۱۴۰۳/۱۱/۰۸
- جهت دریافت اسناد و شرایط فراخوان با در دست داشتن معرفی نامه به اداره کل راهداری و حمل و نقل استان قزوین (اداره پیمان و رسیدگی) مراجعه نمایید.
- آخرین مهلت ارائه پیشنهاد: حداکثر ۱۳ ساعت روز یکشنبه مورخ ۱۴۰۳/۱۱/۲۱
- تاریخ جلسه بازگشایی پاکت پیشنهاد در روز سه شنبه مورخ ۱۴۰۲/۱۱/۲۳ راس ساعت ۹ صبح می‌باشد.
- جلسه توجیهی در خصوص مزایده فوق ساعت ۱۱ صبح روز چهارشنبه مورخ ۱۴۰۳/۱۱/۱۷ در محل اداره فنی و نظارت بر طرح‌ها (واحد سرمایه گذاری اداره کل راهداری و حمل و نقل جاده ای) برگزار میگردد.
- ارسال پاکت حاوی اصل تضمین شرکت در مزایده، همچنین پاکت اسناد و مدارک متقاضیان و اوراق مهر و امضا شده مزایده و پاکت پیشنهاد به آدرس قزوین انتهای بلوار نوروزیان بلوار حج بن بست اول - اداره کل راهداری و حمل و نقل جاده ای استان قزوین - (دبیرخانه شماره ۱) الزامی است.
- مدت اعتبار پیشنهادها ۳ ماه می‌باشد.
- سایر شرایط در اسناد مزایده به اطلاع مزایده گران خواهد رسید.
- جهت کسب اطلاعات بیشتر با شماره تلفن ۰۲۸-۳۳۶۵۹۴۵۵ و یا به آدرس قزوین - چهارصد دستگاه - انتهای بلوار حکیم اداره کل راهداری و حمل و نقل جاده ای استان قزوین - اداره پیمان و رسیدگی مراجعه نمایند.
- آغاز بهره برداری از پل‌های مزایده های ردیف ۱، ردیف ۲ و ردیف ۳ پس از طی دوره آماده سازی ۳ ماهه انجام خواهد پذیرفت.
- برنده مزایده پیشنهادی خواهد بود که با لحاظ سایر شرایط مندرج در اسناد مزایده در مجموع کمترین مدت زمان بهره برداری برای پل‌های هر ردیف را پیشنهاد داده باشد.

آگهی نوبت اول ۱۴۰۳/۱۱/۰۳ آگهی نوبت دوم ۱۴۰۳/۱۱/۰۶  
شناسه ارشاد: ۱۸۷۰۴۵۵ / م/ الف: ۰۱



تاکید بر تسریع احداث نیروگاه‌های برق خورشیدی



نهضت ملی مسکن؛ وعده‌ها در سایه اقساط سنگین



طارمی جواب اعتماد رانمی‌دهد!



طلاز نقطه حساس گذشت

**به آینده اقتصاد و بورس خوشبین هستم**

وزیر اقتصاد با تأکید بر این که ذخایر استراتژیک طلا را افزایش دادیم گفت: پیش‌بینی پذیر کردن اقتصاد به روند رو به جلو بورس کمک می‌کند من به آینده بورس و اقتصاد کشور خوش بین هستم. وزیر اقتصاد و دارایی گفت: در بازار سرمایه ریسک‌های وجود دارد اما نگرانی راجب بورس وجود ندارد. وی ادامه داد: اکنون بازار سرمایه روند خوبی دارد. هر کمکی لازم باشد در جهت حمایت از بورس انجام می‌شود، کمک‌های وزارت اقتصاد پایدار است.

به گفته این مقام مسئول از شهریور تا به الان ۳۵ درصد رشد داشتیم که البته صندوق‌های سهامی رشد بیشتری داشته‌اند. به گفته همتی سیاست دولت در جهت حمایت از بورس است. عمیق شدن بورس به شاداب شدن اقتصاد کشور کمک می‌کند. وی ادامه داد: به عنوان وزیر اقتصاد تأکید دارم مراقبت جدی داریم و اجازه قانون‌های سایت‌های چه اخلاص در بورس ایجاد کند را نمی‌دهیم. ورود شرکت‌های نوع اور و استارت‌آپ‌ها تقاضای زیادی برای ورود به بورس دارند. بورس محل مهمی برای سرمایه‌گذاری و دولت است. همتی خاطر نشان کرد: پیش‌بینی پذیر کردن اقتصاد به روند رو به جلو بورس کمک می‌کند. من به آینده بورس و اقتصاد کشور خوش بین هستم. وزیر اقتصاد گفت: احیای خط اعتباری ۵ میلیارد دلاری بین ایران و روسیه در دیدار با آقای پوتین مورد تأکید قرار گرفت که پروژه‌های رشت - آستارا، نیروگاه سیریک و نیروگاه هسته‌ای بوشر در فاز ۲ و ۳ از این خط اعتباری تأمین می‌شوند.

**انالله و انا الیه راجعون**

خانواده محترم رجب زاده در گذشت ناگهانی حاجیه خانم کربلایی نسرین بهاگیر مادری دلسوز و همسری مهربان را تسلیت عرض نموده برای شما صبر و برای درگذشته رحمت بی‌کران الهی را آرزو داریم، امید که روح آن مرحومه آرام، آسوده و خرسند در حریم امن الهی آرام گیرد.

از طرف مدیریت و پرسنل مرکز ملی آنی یاب













